
I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE n. 196 del 28/03/2022

Oggetto: INTEGRAZIONE NOMINA DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE 
PARI OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI.

  IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999 n. 381, concernente la 

costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante 

“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca dell’art. 13 

della Legge 7 agosto 2015, n. 124;

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito 

WEB istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 264 del 24 ottobre 2020);

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, Università e Ricerca n. 229 del 

19/02/2021, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato 

Presidente dell'INGV;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 

emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, 

pubblicato sul Sito WEB istituzionale, ed in particolare l’art. 10, comma 

4, in materia di operatività delle Sezioni; 

VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 

12/2021 del 25/02/2021, pubblicato sul Sito WEB istituzionale, ed in 

particolare l’art. 16 in materia di mobilità interna;



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito 

Web istituzionale;

VISTO la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 107 del 4 giugno 2021, 

concernete "Nomina del Direttore Generale dell'Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia, Dott. Jair LORENCO;

VISTO il Decreto del Presidente n. 32 del 01/07/2021, avente ad oggetto 

“Conferimento incarico al Direttore Generale dell'Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia - Dott. Jair LORENCO;

VISTO l’art. 57 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165, in materia di Pari opportunità 

e costituzione del “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

VISTA la Direttiva Interministeriale del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro per le Pari Opportunità del 4 marzo 

2011 in materia di "Linea Guida sulle modalità di funzionamento dei 

Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora lavorativo e contro le discriminazioni";

VISTA la Direttiva n. 2/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del 

Sottosegretario delegato alle pari opportunità recante "Misure per 

promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di 

Garanzia nelle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATO che il Comitato Unico di Garanzia (CUG) "è formato da componenti 

designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, ai 

sensi degli artt. 40 e 43 del d.lgs. 165 del 2001, effettivamente presenti 

all'interno di ogni singola amministrazione, e da un pari numero di

rappresentanti dell'amministrazione, nonché da altrettanti componenti 

supplenti, assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i 

generi;



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 23/01/2020 concernente 

“Nomina del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

TENUTO CONTO della nota prot. n. 3782 del 18/02/2022 con la quale l’Organizzazione 

sindacale ANIEF - Dipartimento Enti di Ricerca - chiede di indicare i 

propri rappresentati all’interno del CUG dell’INGV, in forza della propria 

certificata rappresentatività nel Comparto di riferimento, indicandone i 

nominativi;

TENUTO CONTO della nota prot. n. 6537del 22/03/2022 con la quale l’Organizzazione 

sindacale UIL chiede di sostituire i propri membri titolari all’interno del 

CUG dell’INGV, in ragione della cessata delega sindacale;

TENUTO CONTO della nota prot. n. 4220 del 24/02/2022 con la quale l’Organizzazione 

sindacale SNALS CONFSAL – comunica che indicherà i propri 

rappresentati all’interno del CUG dell’INGV, in forza della propria 

certificata rappresentatività nel Comparto di riferimento, in un momento 

successivo;

TENUTO CONTO della nota prot. n. 4062 del 23/02/2022 con la quale l’Organizzazione 

sindacale FGU ANPRI chiede di indicare i propri rappresentati 

all’interno del CUG dell’INGV, in forza della propria certificata 

rappresentatività nel Comparto di riferimento, indicandone i nominativi;

PRESO ATTO che l’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche 

Amministrazioni a seguito della sottoscrizione del Contratto Collettivo 

Nazionale Quadro per la definizione dei comparti e delle aree di 

contrattazione collettiva nazionale (2019-2021) del 3 agosto 2021 ha 

proceduto, in forza di apposita delibera del Collegio di indirizzo e 

controllo, all’accertamento definitivo della rappresentatività nei comparti 

individuati da detto Contratto, per il citato periodo contrattuale, e che per 

le OO.SS. sopra citate risulta accertata la dovuta rappresentatività;



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

TENUTO CONTO della call indetta dall’Istituto in data 25/02/2022, ai fini della integrazione 

della nomina dei componenti del Comitato Unico di Garanzia (CUG) di 

parte datoriale e preso atto delle candidature pervenute;

VALUTATI i curricula pervenuti, le conoscenze ed esperienze maturate dai 

candidati nelle discipline di competenza del CUG, il percorso 

professionale svolto e le attitudini personali e relazionali;

RAVVISATA la necessità di procedere alla integrazione della nomina dei nuovi 

componenti, effettivi e supplenti;

DECRETA

a decorrere dalla data del presente decreto il Comitato di cui in oggetto è così 

composto ed integrato:

PRESIDENTE

Dott.ssa Francesca Quareni - Sezione di Bologna

 Titolari di parte INGV  Supplenti di parte INGV

Valeria De Paola (AC) Massimiliano Barone (AC)

Fabio Di Felice (RM1) Iole Serena Diliberto (PA)

Antonella Marsili (AC) Giovanna Maracchia (RM2)

Agata Sangianantoni (AC) Giuseppe Simeone (AC)

Giuliana Rubbia Rinaldi (AC) Daniele Bravi (AC)

Maria Paola Barlabà Gabriella Canofari (AC)

 Titolari di parte sindacale  Supplenti di parte sindacale



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

Maddalena De Lucia - CGIL Monia Procesi - CGIL

Aldo Benincasa- UIL Vincenzo Flammia- UIL

Stefania Proto - CISL Francesco Rapicavoli - CISL

Emanuela Falcucci - ANIEF Monia Maresci - ANIEF

Gianluca Valensise – FGU ANPRI Giuliana D’Addezio – FGU ANPRI

In attesa di designazione - SNALS 
CONFSAL

In attesa di designazione - SNALS 
CONFSAL

  IL DIRETTORE GENERALE
  jair lorenco / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


